姚安县发电

发电单位 姚安县人民政府 签批盖章 雷 波

等级 特提 ●明电 姚府明电〔2019〕31号

姚安县人民政府关于充分发挥

护林员作用切实做好森林防火工作的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门

为有效预防森林火灾发生，保障森林资源和广大人民群众生

命财产安全，切实发挥森林管护人员在森林防火工作中的重要作

用，根据《楚雄州人民政府办公室关于发挥护林员作用进一步做

好森林草原防火工作的通知》要求，结合我县实际，现将有关要

求通知如下，请各乡镇及县直有关部门认真贯彻执行。

一、进一步提高思想认识，高度重视护林员在森林防火中的

重要作用

494名护林员是全县森林资源保护的基础力量，承担着县内

共 6页

- 2 -

森林资源管理、森林防火、有害生物防治、野生动植物保护、幼

林培育、林业政策法规宣传、林权矛盾调解等的多项森林管理职

能。充分发挥护林员在森林防火中的主导作用，不仅可以减少和

防止林业案件、森林火灾的发生，还能提高人民群众对森林资源

保护的认识，使广大人民群众都能参与到保护森林资源行列中

来，形成良好的森林防扑火习惯。各乡镇人民政府要高度重视森

林管护队伍建设，切实加强组织领导，成立森林管护人员管理工

作领导小组和办公室，明确工作职责，结合扫黑除恶专项斗争，

配齐配强辖区内森林管护人员，整合建档立卡生态护林员、天保

工程管护人员、公益林管护人员及其它森林管护人员，进行集中

统一规范管理，充分发挥各类护林员在森林资源保护，特别是森

林防火中的重要作用。将森林防火责任层层落实到人、具体到山

头地块，确保不留死角、不留盲区，努力形成“工作有人负责、

措施有人落实、责任有人承担”的森林防火工作格局。

二、明确护林员森林防火职能职责，全面压实护林员

森林防火工作责任

森林火灾是森林最危险的敌人，也是林业最可怕的灾害，它

会给森林带来最有害、最具毁灭性的后果。森林火灾不只是烧毁

成片森林，伤害林内动物，而且还会降低森林的更新能力，引起

土壤的贫瘠。巡护森林、加强对林区火源管理是护林员的主要职

责。各乡镇一是要加强森林管护人员职责职能的培训，在森林防

火期内，按照岗位职责要求，着装上岗认真巡查，制止一切野外

- 3 -

非法用火，及时消除火灾隐患；发现火情及时报告，并协助乡、

村做好扑救工作；火灾发生后要积极收集火案线索，协助有关部

门对火灾案件进行查处。二是要明确每名森林管护人员的管护任

务，包括管护范围、管护地点、管护面积、林班、小班等，合理

制定巡护时间和巡护路线，在森林防火期要重点加强并明确野外

火源管理、防火宣传、防火巡护和火情上报等森林防火工作，实

现森林防火区域管护无盲区无死角，同时，严控火源进山，减少

火灾的发生，一旦有火灾的发生，及时处理，做到打早，打小，

打了。三是要排查辖区范围内森林防火重点部位、火灾多发区、

特殊敏感区域和森林高火险时段，加密护林员配置数量，增设检

查哨卡，延长巡查时间，切实加强野外火源管控，确保林区安全。

三、健全护林员选聘机制，进一步提升队伍素质

护林员是森林防火工作的重要组成部分。各乡镇一是要加大

护林员培训力度，提高护林员保护森林资源，预防森林火灾的能

力。护林员必须经过林业相关知识培训，特别是森林防火知识和

法律法规的培训，并持有依法核发的《护林员证》才能上岗，同

时，切实加强护林员防灭火知识培训，特别是安全扑救知识培训，

常态化组织开展实战演练，不断提高护林员应急处置能力。二是

要加大护林员队伍建设资金投入，为护林员配备必要的防灭火工

具和配备马甲式森林草原防火标志服，护林员在执行防火宣传、

日常巡护、火源检查等任务时，必须着装上岗，接受社会监督。

三是要建立健全护林员管理制度，加强护林员队伍建设。各乡镇

- 4 -

要建立健全护林员选聘、培训、档案登记、考核等制度，聘用身

体健康、责任心强、热爱林业工作、熟悉林情社情的人员加入护

林员队伍，并形成护林员管理的长效机制，规范管理。

四、加强护林员监督管理，切实发挥保障林区安全的

重要作用

各乡镇人民政府要加强对护林员的监管，一是要确保聘用的

护林员全部在岗，并按要求开展日常巡护，引导护林员敏锐发现

林区内的异常情况，及时判断，准确采取措施，同时认真登记巡

山日志。二是要加强对护林员的教育，确保护林员带头执行防火

规定，防火期间，严禁护林员携带火种和易燃晚爆物品进入森林

防火区，严禁护林员在防火区吸烟，一经发现先行解聘。三是要

加大对护林员配置、人员上岗、巡山护林等情况的督查力度，充

分利用护林员管理系统，明确上线率最低指标，有效督促护林员

上岗就位，确保各项管护措施到位。

五、完善护林员考核奖惩机制，依法依规追究护林员

工作责任

各乡镇要完善护林员考核奖惩机制，采取普查与年终考核相

结合的办法，对认真履行职责，年度内管护区无林政案件、无火

情发生的护林员，要给予表彰和奖励，对保护森林资源或者防扑

火工作中成绩突出的，要树立榜样典型，进行推广学习。对履行

职责不到位、管护区火灾隐患突出、频发火灾，或自身不遵守防

火规定的护林员，要按照聘用合同规定予以相应处罚或者解聘，

- 5 -

涉嫌违法犯罪的，移送司法机关处理。

姚安县人民政府

2019年 4月 30日

- 6 -

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委县

监委，县法院，县检察院，县人武部。